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Abstract

The aim of the theise is to compare and evaluace of processing in choise Accounting

software. Computer technology can be helpful in the process of accounting. Accounting

software are is an integral part of accounting administration. Nowadays a lot of

accounting and economic software are on the market. It is necessary to chaose a

adegnate software for effechieness of the company. The right choise of software

programme can be the first step of firm functioning.

Keywords:

Accounting, Accounting software, programme, agenda, POHODA, STEREO, BYZNYS

Win, STACH software.

Shrnutí

Cílem diplomové práce je porovnat a zhodnotit zpracování účetnictví ve vybraných

účetních softwarech. Výpočetní technika při zpracování účetnictví přináší úsporu času

díky rychlosti a přesnosti zpracování dat. Vedení účetnictví pomocí účetního softwaru

je nedílnou součástí práce účetního. V současnosti je možno nalézt na trhu mnoho

účetních a ekonomických softwarů. Správný výběr ekonomického softwaru může být

odrazovým můstkem pro fungování podniku.
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účetnictví, účetní software, program, agenda, POHODA, STEREO, BYZNYS Win,

STACH software.
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1. Úvod

Účetnictví je nedílnou součástí každé účetní jednotky. Je vedeno dvěma způsoby,

tzn. ručně nebo pomocí účetního softwaru. Ruční zpracování je náročné na čas

z hlediska možnost udělat při něm mnoho chyb. Vedení účetnictví pomocí účetního

softwaru je nedílnou součástí práce účetního.

Spolu s rozvojem výpočetní techniky se rozvíjí i účetní softwary. V současnosti je

možno nalézt na trhu mnoho účetních a ekonomických softwarů. Z tohoto důvodu je

velmi obtížné vybrat ten správný a nejvhodnější účetní software. Správný účetní

software by měl být pro své uživatele srozumitelný, přehledný a měl by klást důraz

na úsporu času především díky rychlosti a přesnosti zpracovávání dat. S úsporou času

souvisí i úspora nákladů. Všechny účetní softwary musí splňovat zákonné podmínky

pro vedení účetnictví.

Cílem diplomové práce je porovnat a zhodnotit zpracování účetnictví ve vybraných

účetních softwarech. Dalším cílem je výběr účetního softwaru pro konkrétní podnik,

který se zabývá zpracováním účetnictví, daňové evidence a daňových přiznání.

Práce by měla přinést základní pohled na používání účetních softwarů v praxi. Podnik

zabývající se zpracováním účetnictví potřebuje účetní software, který dokáže zpracovat

data firem poskytující služby i výrobním podnikům.

Podnik, který splňuje zákonem uložené podmínky a chce být konkurenceschopný, musí

mít včas kvalitní informace z vnitřního i z vnějšího okolí podniku, které jsou

zpracovány tak, aby vyhovovaly daným požadavkům trhu. V dnešní době podniky stále

více spoléhají na pomoc výpočetní techniky. Na informační systém je nahlíženo jako na

základní zdroj manažerského rozhodování. Účetní softwary kromě finančního účetnictví

umožňují také zpracovávání ekonomických analýz. Správný výběr ekonomického

softwaru může být odrazovým můstkem pro správné fungování podniku.
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2. Výběr ekonomického softwaru

Výběr vhodného ekonomického softwaru je pro účetní jednotku důležité rozhodnutí.

Účetní jednotka musí řešit otázku „Který program je pro naši firmu nejlepší?“. Program,

který není pro danou účetní jednotku vhodný, může být vynikající pro jinou účetní

jednotku. Při výběru vhodného softwaru je nutné uvažovat o odborné posouzení mnoha

kritérií v několika oblastech. Žádná z oblastí by se neměla podcenit, protože by

to v praxi mohlo vést ke vzniku problémů. Výběr vhodného programu pro vedení

účetnictví se dá rozdělit do tří hlavních oblastí:

2. 1. Obsahová kritéria

Hodnocením obsahových kritérií by se měli zabývat pracovníci odborných útvarů,

hlavní účetní nebo ekonomové. Obsahová kritéria hodnotí schopnost programu při

plnění funkcí potřebných pro danou účetní jednotku s ohledem na její velikost, předmět

činnosti a požadavky na zpracování dat. Mezi obsahová kritéria patří:

• Vhodnost programu pro předpokládané použití

Program by měl vždy plnit požadavky účetní jednotky s ohledem na předmět činnosti.

Faktorem, který významně ovlivňuje výběr programu, je organizační struktura účetní

jednotky, která určuje vnitřní členění a rozmístění v podniku, tzn. zda má závody,

sklady nebo prodejny. Podnik si musí uvědomit, jak velký objem dat bude zpracováván.

Některé programy jsou omezeny při zpracovávání velkých objemů dat.

Pro dané požadavky není postačující, zda program disponuje požadovanou funkcí,

ale jak kvalitně ji řeší.

• Modularita a otevřenost

Pro účetní jednotku je výhodné, když program zajišťuje určité stavebnicové řešení,

tzn., že je možno k základnímu modulu pořizovat další rozšiřující funkce – moduly.

Provázanost všech modulů je považována za samozřejmost. Po instalaci se nový modul

automaticky napojí na již používaný program. Otevřenost programů je významná

i k modulům jiných výrobců. Pro tuto potřebu by měl hodnocený program být vybaven

kvalitními funkcemi pro export a import dat ve standardně definovaných formátech,

které umožňují napojení na jiné programy, jako jsou textové procesory nebo tabulkové

kalkulátory.
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Míra a integrace subsystémů

Jedná se o schopnost programu předávat data zpracovaná v jednom modulu

do navazujících modulů. Důležité je také to, zda je propojení přímé, které probíhá

bezprostředně po zpracování dat v modulu a nebo dávkové, které probíhá

prostřednictvím exportu či importu do navazujícího modulu. Která z variant

je výhodnější závisí na způsobu požívání programu, tzn. zda je modul používán

na jednotlivých nepropojených počítačích a nebo v rámci počítačové sítě. Významným

parametrem je kvalita kontrolních funkcí programu, které zabezpečují, aby data nebyla

převzata duplicitně. Na schopnost udržet obsahové vazby mezi datovými soubory

má velký vliv kvalita funkcí, které zabezpečují integraci jednotlivých modulů

programu.

• Dokumentace a nápověda

Dokumentace programu se hodnotí z hlediska kvality rozsahu a formy. Pro uživatele

je důležité jak usnadňuje ovládání a využívání všech funkcí programu, zda odpovídá

na nejčastější a nejdůležitější problémy při práci s ním, jak je uspořádaná a jestli se

v ní dobře vyhledávají potřebné informace. Dokumentace je většinou dodávaná

v elektronické podobě. Každý program nabízí také nápovědu, která je přístupná přím

o při práci s programem. U nápovědy je důležitá kvalita jejího obsahu a schopnost

identifikovat funkci, ve které uživatel vyvolává pomoc. „Přesněji čím je program

přesněji schopen identifikovat místo, ve kterém se uživatel právě nachází, tím

konkrétnější nápovědu je schopen nabídnout a zrychlit tak uživateli vyhledání potřebné

informace.“ (Majzlík, L., 2004)

• Uživatelské rozhraní

Pro uživatele je důležitý způsob ovládání programu, rozvržení vstupních a výstupních

obrazovek, které ovlivňuje rychlost a přesnost ovládání a nároky na zaškolení obsluhy.

Ovládání programu by mělo být ergonomické, intuitivní a ve všech částech programu

jednotné. Komunikace programu s uživatelem by mělo respektovat základní standardy

používané jinými aplikacemi, aby nedocházelo k chybám, které mohou vzniknout

v případě, že „v jednom programu znamená určitá klávesa uložení dat a ve druhém

stejná klávesa znamená smazání dat“(Majzlík, 2004). Pro uživatele je praktické, když

program umožňuje spouštění příkazů více způsoby, uživatel si sám zvolí, který způsob

je pro něj nejvýhodnější.
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• Míra p řizpůsobitelnosti

Fungování programu lze přizpůsobit nastavením daných parametrů podle individuálních

potřeb uživatele. Jedná se o parametry, které určují funkce programu, způsoby

zpracování dat, obsah a formu vstupů a výstupů. „Čím je míra parametrizace programu

větší, tím více je možné přizpůsobit funkce programu konkrétnímu způsobu jeho

použití, a to i individuálně pro jednotlivé uživatele“ (Majzlík, 2004). Nastavení

parametrů u složitých a rozsáhlých systémů je spíše pro dodavatelskou firmu než pro

budoucí uživatele.

2. 2. Systémová kritéria

Uživatel by měl při pořizování a provozování softwaru zvážit technické nároky daných

programů. Nákup výpočetní techniky by měl uživatel konzultovat s odborníkem pro

tuto oblast a měl by zvážit tyto kritéria:

• Požadavky na technické vybavení

Pro fungování účetního softwaru je nutný odpovídající operační systém a technické


[…]


Výhodou programu je, že obsahuje jak účetnictví, tak i daňovou evidenci, adresář,

fakturaci, objednávky, sklady a mnoho dalších doplňků. Jednotlivé agendy jsou

propracované a lze v nich snadno přenášet jednotlivé doklady. Program POHODA

pracuje v síťové verzi.

Program bych firmě JIFOS určitě doporučila. Splňuje cenové podmínky, je poměrně

nenáročný na obsluhu a je zde možnost tvorby vlastních sestav.

STEREO

Program STEREO není příliš snadno ovladatelný a uživatel, který se s ním nikdy

nesetkal, by mohl mít zpočátku práce trochu problémy. Pokud se s ním ale dostatečně

seznámí, je práce s ním obdobná jako v případě programu POHODA.

Program STEREO nesplnil jednu ze základních podmínek pro výběr a to je cena. Firmě

JIFOS bych tento program nedoporučila.

BYZNYS Win

Tento program bych firmě JIFOS nedoporučovala hlavně z důvodu vysoké ceny

pořízení a dalšího provozu. Dále jsem neměla možnost tento software vyzkoušet

v praxi, protože není k dispozici startovací verze programu.
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9. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnat a zhodnotit kvalitu zpracování výstupů

účetnictví v několika účetních softwarech. Dílčím cílem bylo vybrat pro konkrétní firmu

zabývající se zpracováním účetnictví vhodný účetní software. Jedná se

o českobudějovickou firmu JIFOS. Pro účely porovnání jsem si zvolila čtyři účetní

softwary a to program POHODA od firmy Stormware, program STEREO od firmy

KASTNER software, BYZNYS Win od firmy J.K.R. spol. s r. o. a STACH software

od firmy Stach software. Účetní software STACH software firma JIFOS v současné

době používá. Hodnocení pro výběr vhodného účetního softwaru se týká pouze

programů POHODA, STEREO a BYZNYS Win.

Teoretická část je zaměřena na vhodný postup při výběru ekonomického softwaru.

Při hodnocení vlastností účetních softwarů je možné postupovat dle obsahových,

systémových a obchodních kritérií. Obsahová kritéria se zabývají schopností programu

plnit funkce potřebné pro danou účetní jednotku s ohledem na její velikost, organizační

strukturu, předmět činnosti a požadavky na zpracování dat. Podle systémových kritérií

se hodnotí technické nároky daných programů. Systémová kritéria by měl řešit odborník

na výpočetní techniku. Obchodní kritéria ovlivňují efektivnost vynaložených finančních

prostředků do nákupu programového vybavení. Z toho vyplývá, že zřejmě

nejdůležitějším obchodním kritériem je cena. Druhá část teoretické části diplomové

práce je zaměřena na popis jednotlivých účetních softwarů.

V praktické části je zpracována práce s jednotlivými účetními softwary. Jedná

se o zpracování nejpoužívanějších účetních operací, podle kterých by se dal vyvodit

závěr o účetních programech. Jedná se o založení a nastavení počátečních parametrů

nové účetní jednotky, zpracování vystavených a přijatých faktur a dobropisů,

výdajových a příjmových pokladních dokladů, bankovních dokladů a evidence majetku.

Program BYZNYS Win bych z hodnocení vhodnosti výběru nového účetního softwaru

pro firmu JIFOS vyřadila a to z důvodu nemožnosti se s programem blíže seznámit

z důvodu vysoké pořizovací ceny programu.

Při hodnocení obsahových kritérií vhodnosti výběru účetního softwaru jsou výsledky

porovnávaných účetních softwarů vesměs podobné. Program STACH software

neobsahuje provázanost mezi jednotlivými moduly. Technické nároky jsou na programy

POHODA a STEREO stejné. Program STACH software má nejnižší požadavky
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na technické vybavení. Zabezpečení dat je u všech programů umožněno pomocí hesla.

V oblasti obchodních kritérií zvítězil program POHODA a to díky nejnižší nabízené

ceně programu.

Při práci s programem budou uživateli pravděpodobně vyhovovat všechny tři programy.

Program STACH software je totiž velice jednoduchý na ovládání a hlavně není náročný.

Účtování v tomto programu je díky operačnímu systému

MS – DOS velmi jednoduché. Jednotlivé doklady se účtují do jediného menu Příprava

dávky. Program neobsahuje žádné samostatné agendy.

Pro zhodnocení výběru programu pro firmu JIFOS budu porovnávat už pouze programy

POHODA a STEREO. Při porovnání programů POHODA a STEREO se snadněji

pracuje s programem POHODA. Založení firmy a základní nastavení parametrů firmy

se nejlépe zadává v programu STEREO, protože je vše v jednom průvodci a nemusí

se nikam přepínat. Na druhou stranu program POHODA hned po založení nové firmy

otevře nápovědu, podle které je možné rychleji nastavit parametry firmy. Počáteční

stavy se nejvhodněji účtují v programu POHODA, protože na to má samostatnou

agendu. Zaúčtování příjmových a výdajových pokladních dokladů, bankovních výpisů

je v programech POHODA a STEREO na srovnatelné úrovni. Evidence faktur je také

v obou případech stejná. Jediný rozdíl je v tom, že program POHODA eviduje

vystavené faktury a dobropisy v jednom formuláři a jsou rozděleny pouze barevně.

Program STEREO eviduje faktury a dobropisy v samostatných formulářích.

Rozdíly mezi programy POHODA a STEREO jsou minimální. Oba programy jsou

velice kvalitní. Při rozhodování mezi programy záleží zřejmě na konkrétním uživateli.

Každý uživatel preferuje něco jiného, tzn. to, co jednomu vyhovuje, nemusí vyhovovat

druhému. Z mého pohledu bych firmě JIFOS doporučila program POHODA, protože se

mi s ním lépe pracovalo a také splnil jako jediný cenové kritérium dané majitelem firmy

JIFOS.
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