Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Bc. Martina Běhounková
Studijní obor: 2007 Strukturální politika EU a rozvoj venkova
Název diplomové práce: Srovnání nejpoužívanějších softwarů v ČR z hlediska
možností zpracování účetních dat
Vedoucí diplomové práce: Ing. Hana Hlaváčková

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Popište možnosti využití homebankingu v účetních programech.

Resumé vedoucího diplomové práce

Účetnictví a finance

Bc. Martina Šeboušková

Strukturální politika EU

Srovnání nejpopulárnějších softwarů v ČR z hlediska
možnosti zpracování účetních dat

Ing. Hana Hlaváčková

Hana Hlaváčková

Podpis vedoucího diplomové práce:

Datum: 11. 05. 2007

Název diplomové práce:

Vedoucí diplomové práce:

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formalizována

Práce s daty a informacemi: (4) důležitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracovány

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické základy autora: (2) autor některé významné autory uvedl a má velmi dobré
problematicky

Práce s odbornou literaturou (citace, normy): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
rybný

Společné cíle práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přístup práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě